
順位 ICD-9-CM 疾病名稱 平均年齡 男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比% 累積百分

比%

1 390-398、410-414、
420-429 心臟性疾病 63.0 15,844 6.3% 14,873 5.2% 30,717 5.7% 5.7%

2 360-379 眼睛及附屬器官之疾患 51.3 14,109 5.6% 16,076 5.6% 30,185 5.6% 11.3%
3 460-466 急性呼吸道感染 19.5 11,248 4.5% 10,615 3.7% 21,863 4.1% 15.4%
4 250-259 其他內分泌腺疾病 61.7 10,150 4.0% 11,021 3.9% 21,171 3.9% 19.3%
5 520-529 口腔、唾液腺及頷骨之疾病 42.6 10,233 4.1% 9,309 3.3% 19,542 3.6% 23.0%
6 570-579 消化系統之其他疾病 53.6 10,863 4.3% 8,089 2.8% 18,952 3.5% 26.5%
7 725-729 風濕症，背部除外 53.6 7,571 3.0% 10,728 3.8% 18,299 3.4% 29.9%
8 300-316 精神官能症，人格違常及其他非精神病性精神疾患 37.3 9,413 3.7% 7,727 2.7% 17,140 3.2% 33.1%
9 530-537 食道、胃及十二指腸之疾病 53.5 7,830 3.1% 8,332 2.9% 16,162 3.0% 36.1%
10 210-229、235-239 良性腫瘤及未明示性質之腫瘤 48.5 5,435 2.2% 10,477 3.7% 15,912 3.0% 39.0%
11 710-719 關節病變及相關疾患 57.6 4,749 1.9% 10,014 3.5% 14,763 2.7% 41.8%
12 470-478 其他上呼吸道疾病 35.5 7,494 3.0% 6,845 2.4% 14,339 2.7% 44.5%
13 720-724 背部病變 54.4 5,336 2.1% 6,340 2.2% 11,676 2.2% 46.6%
14 590-599 其他泌尿系統疾病 51.6 5,621 2.2% 5,806 2.0% 11,427 2.1% 48.8%
15 430-438 腦血管疾病 68.2 6,523 2.6% 4,818 1.7% 11,341 2.1% 50.9%
16 490-496 慢性阻塞性肺部疾病及相關病況 51.5 6,385 2.5% 4,840 1.7% 11,225 2.1% 53.0%
17 270-279 其他新陳代謝失調及免疫失調疾患 58.2 6,239 2.5% 4,534 1.6% 10,773 2.0% 55.0%
18 690-698 皮膚及皮下組織之其他發炎狀態 44.3 5,422 2.1% 5,240 1.8% 10,662 2.0% 56.9%
19 617-629 女性生殖道之其他疾患 46.1 0 0.0% 10,449 3.7% 10,449 1.9% 58.9%
20 380-389 耳及乳突之疾病 49.4 4,405 1.7% 5,318 1.9% 9,723 1.8% 60.7%

154,870 47.5% 171,451 52.5% 326,321 60.7%
97,721 46.2% 113,606 53.8% 211,327 39.3%
252,591 47.0% 285,057 53.0% 537,648 100.0%

表12  2008年門診病患二十大疾病別統計表(高雄院區)

說明： 1.本表顯示2008年門診病患二十大疾病別統計資料

                2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比

  3.統計以主診斷為統計依據，V code、症狀及徵候(780~799)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。

  4.以門診病人未辦理住院手續者統計。

  6.門診「二十疾病」之病患佔年度所有門診病患人數之60.7%。

  7.門診病患男、女之比率分別為47%及53%。

  5.前三碼集合分類係以ICD-9-CM各章節下之分類組合（如：001-009，590-599，800-804，990-999等，無集合分類者，依前三碼分類）為原則，

     前三碼之集合分類依原理可再組合者，如：心臟性疾病（390-398、410-414、420-429）、良性腫瘤及未明示性質之腫瘤（210-229、235-239）
     等，進行統計。

表12  2008年門診病患二十大疾病別統計表(高雄院區)

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病



順位 ICD-9-CM 疾病名稱
平均年

齡
男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比% 累積百

分比%
1 460-466 急性呼吸道感染 12.3 6,217 10.0% 5,177 9.5% 11,394 9.8% 9.8%
2 590-599 其他泌尿系統疾病 46.7 1,987 3.2% 2,643 4.9% 4,630 4.0% 13.8%
3 920-924 皮膚表面無損之挫傷 39.6 2,132 3.4% 1,907 3.5% 4,039 3.5% 17.2%
4 530-537 食道、胃及十二指腸之疾病 32.1 1,894 3.0% 1,940 3.6% 3,834 3.3% 20.5%
5 560-569 腸及腹膜之其他疾病 41.5 1,762 2.8% 1,818 3.3% 3,580 3.1% 23.6%

6 390-398、410-414、
420-429 心臟性疾病 65.5 1,881 3.0% 1,676 3.1% 3,557 3.1% 26.6%

7 850-854 顱內損傷，併有顱骨骨折者除外 34.3 1,964 3.2% 1,586 2.9% 3,550 3.0% 29.7%
8 570-579 消化系統之其他疾病 57.3 2,096 3.4% 1,151 2.1% 3,247 2.8% 32.5%
9 480-487 肺炎及流行性感冒 39.7 1,886 3.0% 1,285 2.4% 3,171 2.7% 35.2%
10 360-379 眼睛及附屬器官之疾患 47.0 1,570 2.5% 1,165 2.1% 2,735 2.3% 37.5%
11 270-279 其他新陳代謝失調及免疫失調疾患 32.8 1,448 2.3% 1,136 2.1% 2,584 2.2% 39.8%
12 380-389 耳及乳突之疾病 44.4 1,002 1.6% 1,284 2.4% 2,286 2.0% 41.7%
13 680-686 皮膚及皮下組織感染 47.0 1,106 1.8% 834 1.5% 1,940 1.7% 43.4%
14 250-259 其他內分泌腺疾病 64.6 915 1.5% 898 1.7% 1,813 1.6% 44.9%
15 001-009 腸道感染病 8.8 1,009 1.6% 739 1.4% 1,748 1.5% 46.4%
16 430-438 腦血管疾病 66.2 898 1.4% 602 1.1% 1,500 1.3% 47.7%
17 150-159 消化器官及腹膜之惡性腫瘤 61.9 981 1.6% 461 0.8% 1,442 1.2% 49.0%
18 870-879 頭、頸及軀幹之開放性傷口 27.4 900 1.4% 478 0.9% 1,378 1.2% 50.1%
19 490-496 慢性阻塞性肺部疾病及相關病況 48.7 881 1.4% 496 0.9% 1,377 1.2% 51.3%
20 030-041 其他細菌性疾病 59.1 711 1.1% 604 1.1% 1,315 1.1% 52.5%

33,240 54.4% 27,880 45.6% 61,120 52.5%
28,864 52.1% 26,542 47.9% 55,406 47.5%
62,104 53.3% 54,422 46.7% 116,526 100.0%

表13  2008年急診病患二十大疾病別統計表(高雄院區)

說明： 1.本表顯示2008年急診病患二十大疾病別統計資料

   2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比

   3.統計以主診斷為統計依據，V code、症狀及徵候(780~799)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。

   4.以門診病人未辦理住院手續者統計。

   6.急診「二十疾病」之病患佔年度所有急診病患人數之52.5%。

   7.急診病患男、女之比率分別為53.3%及46.7%。

   5.前三碼集合分類係以ICD-9-CM各章節下之分類組合（如：001-009，590-599，800-804，990-999等，無集合分類者，依前三碼分類）為 原則，

     前三碼之集合分類依原理可再組合者，如：心臟性疾病（390-398、410-414、420-429）、良性腫瘤及未明示性質之腫瘤（210-229、235-239）
     等，進行統計。

表13  2008年急診病患二十大疾病別統計表(高雄院區)

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病



順位 ICD-9-CM 疾病名稱
平均

年齡
男性 男性% 女性 女性% 總人數

百分

比%
累積百

分比%

該疾病全

年總住院

人日

該疾病全

年總出院

人次

該疾病

平均院

日

1 390-398、410-
414、420-429 心臟性疾病 63.4 1,818 5.9% 1,041 3.8% 2,859 4.9% 4.9% 24,896 3,265 7.6

2 150-159 消化器官及腹膜之惡性腫瘤 62.2 1,830 5.9% 829 3.0% 2,659 4.5% 9.4% 50,291 3,996 12.6
3 460-466 急性呼吸道感染 4.9 1,483 4.8% 1,020 3.7% 2,503 4.3% 13.7% 11,205 2,783 4.0
4 480-487 肺炎及流行性感冒 29.1 1,217 3.9% 898 3.3% 2,115 3.6% 17.3% 21,265 2,271 9.4
5 430-438 腦血管疾病 65.3 1,257 4.0% 816 3.0% 2,073 3.5% 20.9% 23,955 2,210 10.8
6 590-599 其他泌尿系統疾病 43.9 891 2.9% 1,088 4.0% 1,979 3.4% 24.3% 17,501 2,191 8.0
7 570-579 消化系統之其他疾病 55.7 1,023 3.3% 691 2.5% 1,714 2.9% 27.2% 26,994 2,068 13.1
8 210-229、235-239 良性腫瘤及未明示性質之腫瘤 44.3 395 1.3% 1,292 4.7% 1,687 2.9% 30.1% 10,221 1,725 5.9
9 710-719 關節病變及相關疾患 57.4 415 1.3% 876 3.2% 1,291 2.2% 32.3% 10,898 1,454 7.5
10 070-079 病毒及披衣菌屬所致之其他疾病 8.3 752 2.4% 532 1.9% 1,284 2.2% 34.5% 6,873 1,323 5.2
11 470-478 其他上呼吸道疾病 39.1 589 1.9% 429 1.6% 1,018 1.7% 36.2% 3,961 1,070 3.7
12 730-739 骨病變，軟骨病變及後天性肌肉骨骼畸形 52.0 484 1.6% 521 1.9% 1,005 1.7% 38.0% 12,017 1,084 11.1
13 996-999 外科及內科醫療上之併發症，NEC 55.7 484 1.6% 518 1.9% 1,002 1.7% 39.7% 14,521 1,123 12.9
14 740-759 先天畸形 21.3 485 1.6% 500 1.8% 985 1.7% 41.4% 7,791 1,088 7.2
15 820-829 下肢骨折 55.4 511 1.6% 446 1.6% 957 1.6% 43.0% 10,500 981 10.7
16 530-537 食道、胃及十二指腸之疾病 47.1 554 1.8% 364 1.3% 918 1.6% 44.6% 8,274 956 8.7
17 360-379 眼睛及附屬器官之疾患 50.5 480 1.5% 414 1.5% 894 1.5% 46.1% 3,756 995 3.8
18 190-199 其他及未明示部位之惡性腫瘤 55.4 431 1.4% 434 1.6% 865 1.5% 47.6% 15,779 1,077 14.7
19 295-299 其他精神病 41.6 344 1.1% 519 1.9% 863 1.5% 49.1% 28,127 1,119 25.1
20 650-659 正常生產和其他妊娠 、分娩及生產時所須照顧之適應症 31.6 0 0.0% 848 3.1% 848 1.5% 50.5% 3,635 910 4.0

15,443 52.3% 14,076 47.7% 29,519 50.5% 312,460 33,689 9.3
15,629 54.0% 13,299 46.0% 28,928 49.5% 299,019 35,066 8.5
31,072 53.2% 27,375 46.8% 58,447 100.0% 611,479 68,755 8.9

表23-10、2008年住院病患二十大疾病別統計表(依疾病群組)(高雄院區)

說明： 1.本表顯示2008年住院病患二十大疾病別(依疾病群組)統計資料，依醫策會版本，疾病總人數遞減排序。

    2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比

    3.統計以主診斷為統計依據，V code、症狀及徵候(780~799)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。

    4.以已辦理住院手續之病人統計。

    6.住院「二十疾病」之病患佔年度所有住院病患人數之50.5%。

    7.住院病患男、女之比率分別為53.2%及46.8%。

表23-10  2008年住院病患二十大疾病別統計表(依疾病群組)(高雄院區)

    5.前三碼集合分類係以ICD-9-CM各章節下之分類組合（如：001-009，590-599，800-804，990-999等，無集合分類者，依前三碼分類）為原則，

      前三碼之集合分類依原理可再組合者，如：心臟性疾病（390-398、410-414、420-429）、良性腫瘤及未明示性質之腫瘤（210-229、235-239）
      等，進行統計。

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病


